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Jeszcze do niedawna Antarktyda była jedynym kontynentem, na
którym  nie  znaleziono  bursztynu.  Właśnie  się  to  zmieniło.
Naukowcy  z  Alfred-Wegener-Institut  (AWI)  i  TU  Bergakademie
Freiberg opublikowali na łamach „Antarctic Science” artykuł, w
którym  informują  o  odkryciu  najbliższych  biegunowi
południowemu  kawałków  bursztynu.  Dowodzi  to,  że  około  90
milionów lat temu na Antarktydzie rosły drzewa, z których
wyciekała żywica.

Bursztyn  znaleziono  w  rdzeniu  pobranym  podczas  wyprawy
badawczej na pokładzie lodołamacza Polarstern w 2017 roku.
Rdzeń został pobrany w Zatoce Pine Island z osadów dennych
znajdujących  się  na  głębokości  946  metrów.  Dokładne
współrzędne  geograficzne  miejsca  pochodzenia  rdzenia  to  73
stopnie 57 minut szerokości geograficznej południowej i 107
stopni  9  minut  długości  geograficznej  zachodniej  (73.57°S,
107.09°W).

Żywica  znajdowała  się  w  5-centymetrowej  warstwie  węgla
brunatnego.  Po  wysuszeniu  węgiel  został  pokruszony  na  1-
milimetrowe kawałki i zbadany pod mikroskopem. Właśnie wtedy
zauważono  liczne  fragmenty  bursztynu  o  długości  0,5–1  mm.
Miały one barwę od intensywnie żółtej po brązowawą.

„Analizowane fragmenty dają nam bezpośredni wgląd w warunki
naturalne, jakie 90 milionów lat temu panowały w Zachodniej
Antarktyce.  To  również  fascynujące  szczegółowe  uzupełnienie
wiedzy o funkcjonowaniu lasu, który opisaliśmy w „Nature” w
2020  roku”,  mówi  geolog  morski  Johann  P.  Klages  z  AWI.
„Widzimy więc, że w pewnym momencie swojej historii każdy z
siedmiu współczesnych kontynentów zapewniał warunki do życia
drzewom wytwarzającym żywicę. Naszym celem jest dowiedzenie
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się jak najwięcej o tym lesie. Czy dochodziło tam do pożarów,
czy  w  bursztynie  znajdziemy  ślady  życia.  Nasze  odkrycie
pozwala  nam  na  bezpośrednią  podróż  w  czasie”  –  stwierdza
uczony.

„Znalezienie bursztynu to kolejny kawałek układanki, dzięki
któremu lepiej zrozumiemy bagnisty, pełen drzew iglastych las
strefy umiarkowanej, jaki na biegunie południowym istniał we
wczesnej kredzie” – dodaje Henny Gerschel z TU Bergakademie
Freiberg.
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